

РЕСПУБЛИКА КРЫМ
КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН
ИШУНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ
4 заседание Ишунского сельского совета 3 созыва

РЕШЕНИЕ

от 17 декабря 2024 года

с.Ишунь

№ 20

О внесении изменений в решение
Ишунского сельского совета
Краснопереккопского района Республики Крым
от 18 декабря 2023 года № 276
«О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение
Краснопереккопского района Республики Крым
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Ишунское сельское поселение Краснопереккопского района Республики Крым, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ишунское сельское поселение Краснопереккопского района Республики Крым, утвержденным решением 4 заседания Ишунского сельского совета 2 созыва от 30.12.2019 № 29, Ишунский сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Ишунского сельского совета Краснопереккопского района Республики Крым от 18 декабря 2023 года № 276 «О бюджете муниципального образования Ишунское сельское поселение Краснопереккопского района Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»:

1.1. Изложить пункт 1 решения в новой редакции:

1. «Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Ишунское сельское поселение Краснопереккопского района Республики Крым на 2024 год:

- общий объем доходов в сумме 19 562 498,03 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 6 243 500,00 рублей, безвозмездные поступления в сумме 13 318 998,03 рублей;

- общий объем расходов в сумме 20 949 153,29 рублей;

- дефицит бюджета в сумме 1 386 655,26 рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Ишунское сельское поселение Краснопереккопского района Республики Крым по состоянию на 01 января 2025 года 0,00 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

- остатки средств бюджета муниципального образования Ишунское сельское поселение Краснопереккопского района Республики Крым на 1 января 2024 года в сумме 1 386 655,26 рублей, в том числе нераспределенный остаток 0,20 рублей.

1.2. Пункт 9 решения изложить в следующей редакции:

«9. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Ишунского сельского поселения Красноперекоского района Республики Крым другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, на 2024 год в сумме 3 962 510,00 рублей согласно приложению 12 к настоящему решению; на плановый период 2025 года в сумме 1 595 694,00 рублей и 2025 года в сумме 1 577 496,00 рублей согласно приложению 13 к настоящему решению.»

1.3. Исключить пункт 10 решения.

1.4. Изложить пункт 11 решения в новой редакции:

«11. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекоского района Республики Крым, на 2024 год в сумме 13 250 317,62 рублей согласно приложению 14 к настоящему решению; на плановый период 2025 года в сумме 2 078 771,00 рублей и 2026 года в сумме 2 095 236,00 рублей согласно приложению 15 к настоящему решению.»

1.5. Приложения 1, 4, 6, 8, 10, 12, 14 изложить в новой редакции (прилагаются).

2. Контроль по выполнению настоящего решения возложить на постоянную бюджетно-экономическую комиссию.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию на официальном портале Правительства Республики Крым - Красноперекоский район (krpero.rk.gov.ru) в разделе Муниципальные образования Красноперекоского района, подраздел Ишунское сельское поселение.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Председатель Ишунского сельского совета-глава
администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

Приложение 1
к решению Ишунского сельского совета Краснопереконского района
Республики Крым от "18" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Краснопереконского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Краснопереконского района
Республики Крым
от 17 декабря 2024 года №:20)

**Объем поступлений доходов в бюджет муниципального образования Ишунское сельское поселение
Краснопереконского района Республики Крым по кодам видов (подвидов) доходов и классификации
операций сектора государственного управления на 2024 год**

Код	Наименование дохода	Сумма (рублей)
1	2	3
100000000000000000	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	6 243 500,00
10102010011000110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также доходов от долевого участия в организации, полученных физическим лицом - налоговым резидентом Российской Федерации в виде дивидендов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	1 146 000,00
10503010011000110	Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	45 000,00
10601030101000110	Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	975 000,00
10606033101000110	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	190 000,00
10606043101000110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному)	850 000,00
11105025100000120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	2 695 400,00
11105035100000120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	116 700,00

1	2	3
11109080100000120	Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена	102 200,00
11302065100000130	Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений	123 200,00
11602020020000140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов	0,00
20000000000000000000	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	13 318 998,03
20215001100000150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	1 582 113,00
20215002100000150	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1 990 605,00
20216001100000150	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	514 829,00
20229999108000150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым)	5 131 955,62
20229999109000150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на приобретение и установку теннисных антивандальных столов)	100 000,00
20230024100000150	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	1 746,00
20235118100000150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	347 234,00
20240014100000150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	3 530 905,00
20249999102222150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на поощрение муниципальных управленческих команд)	50 930,00
20705030100000150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	68 680,41
Всего доходов		19 562 498,03

Председатель Ишунского сельского совета-глава
администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

Приложение 4
к решению Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от "18" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Красноперекопского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от 17 декабря 2024 года № 20)

**Источники финансирования дефицита
бюджета муниципального образования Ишунское сельское поселение
Красноперекопского района Республики Крым на 2024 год**

Код бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета Республики Крым	Наименование кода бюджетной классификации источников финансирования дефицита бюджета Республики Крым	Сумма (рублей)
1	2	3
	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА	1 386 655,26
000 01 00 00 00 00 0000 000	ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ	1 386 655,26
	в том числе:	
000 01 05 00 00 00 0000 000	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	1 386 655,26
000 01 05 00 00 00 0000 500	Увеличение остатков средств бюджетов	19 562 498,03
000 01 05 02 00 00 0000 500	Увеличение прочих остатков средств бюджетов	19 562 498,03
000 01 05 02 01 00 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов	19 562 498,03
905 01 05 02 01 10 0000 510	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	19 562 498,03
000 01 05 00 00 00 0000 600	Уменьшение остатков средств бюджетов	20 949 153,29
000 01 05 02 00 00 0000 600	Уменьшение прочих остатков средств бюджетов	20 949 153,29
000 01 05 02 01 00 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов	20 949 153,29
905 01 05 02 01 10 0000 610	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений	20 949 153,29

Председатель Ишунского сельского совета-глава администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

Приложение 6
к решению Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от "18" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Красноперекопского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым
от 17 декабря 2024 года № 20)

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2024 год

Наименование	ГРБС	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
1	2	3	4	5	6	7
Администрация Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым	905					20 949 153,29
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	905	01				3 833 398,72
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	905	01	02			948 015,31
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	01	02	01 0 00 00000		928 333,31
Расходы по оплате труда в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым " на обеспечение деятельности председателя Ишунского сельского совета-главы администрации Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым	905	01	02	01 0 00 0A110		928 333,31
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	905	01	02	01 0 00 0A110	120	928 333,31
Непрограммные расходы	905	01	02	10 0 00 00000		19 682,00
Расходы на поощрение муниципальных управленческих команд	905	01	02	10 0 00 75500		19 682,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	905	01	02	10 0 00 75500	120	19 682,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	905	01	04			2 084 277,49
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	01	04	01 0 00 00000		2 053 029,49
Расходы на обеспечение функций в рамках программных расходов «Обеспечение деятельности администрации Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым"	905	01	04	01 0 00 00190		504 152,49

1	2	3	4	5	6	7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	01	04	01 0 00 00190	240	504 152,49
Расходы по оплате труда, в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» на обеспечение деятельности администрации Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым	905	01	04	01 0 00 0Б110		1 548 877,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	905	01	04	01 0 00 0Б110	120	1 548 877,00
Непрограммные расходы	905	01	04	10 0 00 00000		31 248,00
Расходы на поощрение муниципальных управленческих команд	905	01	04	10 0 00 75500		31 248,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	905	01	04	10 0 00 75500	120	31 248,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	905	01	06			163 568,00
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	01	06	01 0 00 00000		163 568,00
Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществления части полномочий в соответствии с заключенным соглашением (по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля)	905	01	06	01 0 00 80000		163 568,00
Иные межбюджетные трансферты	905	01	06	01 0 00 80000	540	163 568,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов	905	01	07			351 711,42
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	01	07	01 0 00 00000		351 711,42
Расходы на проведение выборов	905	01	07	01 0 00 20021		351 711,42
Специальные расходы	905	01	07	01 0 00 20021	880	351 711,42
Другие общегосударственные вопросы	905	01	13			285 826,00
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	01	13	01 0 00 00000		284 080,00
Ежегодные членские взносы в ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым»	905	01	13	01 0 00 20008		9 080,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	905	01	13	01 0 00 20008	850	9 080,00
Расходы по оценке имущества	905	01	13	01 0 00 20009		15 000,00

1	2	3	4	5	6	7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	01	13	01 0 00 20009	240	15 000,00
Расходы по содержанию муниципального имущества	905	01	13	01 0 00 20010		260 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	905	01	13	01 0 00 20010	850	260 000,00
Непрограммные расходы	905	01	13	10 0 00 00000		1 746,00
Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности	905	01	13	10 0 00 71400		1 746,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	01	13	10 0 00 71400	240	1 746,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	905	02				347 234,00
Мобилизационная и вневоинсковая подготовка	905	02	03			347 234,00
Непрограммные расходы	905	02	03	10 0 00 00000		347 234,00
Расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов	905	02	03	10 0 00 51180		347 234,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	905	02	03	10 0 00 51180	120	305 026,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	02	03	10 0 00 51180	240	42 208,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	905	04				498 100,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	905	04	09			240 100,00
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	905	04	09	03 0 00 00000		240 100,00
Расходы на осуществление части полномочий Красноперекопского района Республики Крым по решению вопросов дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Ишунского сельского поселения	905	04	09	03 0 00 80003		240 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	04	09	03 0 00 80003	240	240 100,00
Другие вопросы в области национальной экономики	905	04	12			258 000,00
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	04	12	01 0 00 00000		258 000,00
Расходы на проведение кадастровых работ	905	04	12	01 0 00 20007		258 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	04	12	01 0 00 20007	240	258 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	905	05				9 075 410,41

1	2	3	4	5	6	7
Жилищное хозяйство	905	05	01			120 167,14
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	905	05	01	03 0 00 00000		120 167,14
Расходы на оплату коммунальных услуг по объектам муниципальной собственности (общежитие) Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым	905	05	01	03 0 00 20013		104 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	05	01	03 0 00 20013	240	104 900,00
Расходы на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах	905	05	01	03 0 00 20020		15 267,14
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	05	01	03 0 00 20020	240	15 267,14
Благоустройство	905	05	03			8 955 243,27
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	905	05	03	03 0 00 00000		8 955 243,27
Расходы на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территории Ишунского сельского поселения	905	05	03	03 0 00 20011		2 742 804,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	05	03	03 0 00 20011	240	2 742 804,57
Расходы на проведение мероприятий по благоустройству территории Ишунского сельского поселения	905	05	03	03 0 00 20012		810 380,15
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	05	03	03 0 00 20012	240	810 380,15
Расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территории муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым	905	05	03	03 0 00 S0110		5 402 058,55
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	05	03	03 0 00 S0110	240	5 402 058,55
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	905	06				3 290 805,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	905	06	03			3 290 805,00
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	905	06	03	03 0 00 00000		3 290 805,00
Расходы на осуществление части полномочий Красноперекопского района Республики Крым по решению вопросов по охране окружающей среды (в части озеленения населенных пунктов Ишунского сельского поселения)	905	06	03	03 0 00 80010		3 290 805,00

1	2	3	4	5	6	7
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	06	03	03 0 00 80010	240	3 290 805,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	905	08				3 798 942,00
Культура	905	08	01			3 798 942,00
Программа "Развитие культуры в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	905	08	01	02 0 00 00000		3 798 942,00
Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры	905	08	01	02 0 00 80001		3 798 942,00
Иные межбюджетные трансферты	905	08	01	02 0 00 80001	540	3 798 942,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	905	11				105 263,16
Массовый спорт	905	11	02			105 263,16
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	905	11	02	03 0 00 00000		105 263,16
Расходы на приобретение и устройство муниципальных многофункциональных спортивных площадок, приобретение имущества в муниципальную собственность	905	11	02	03 0 00 S1910		105 263,16
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	905	11	02	03 0 00 S1910	240	105 263,16
ИТОГО						20 949 153,29

Председатель Ишунского сельского совета-глава администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

1

Приложение 8
к решению Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от "18" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Красноперекопского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым
от 17 декабря 2024 года №20)

**Распределение расходов бюджета муниципального образования Ишунское сельское поселение
Красноперекопского района Республики Крым по разделам, подразделам, целевым статьям,
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год**

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01				3 833 398,72
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01	02			948 015,81
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	01	02	01 0 00 00000		928 333,81
Расходы по оплате труда в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым " на обеспечение деятельности председателя Ишунского сельского совета-главы администрации Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым	01	02	01 0 00 0A110		928 333,81
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	02	01 0 00 0A110	120	928 333,81
Непрограммные расходы	01	02	10 0 00 00000		19 682,00
Расходы на поощрение муниципальных управленческих команд	01	02	10 0 00 75500		19 682,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	02	10 0 00 75500	120	19 682,00
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04			2 084 277,49

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым"	01	04	01 0 00 00000		2 053 029,49
Расходы на обеспечение функций в рамках программных расходов «Обеспечение деятельности администрации Ишунского сельского поселения Краснопереконского района Республики Крым"	01	04	01 0 00 00190		504 152,49
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	04	01 0 00 00190	240	504 152,49
Расходы по оплате труда, в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым» на обеспечение деятельности администрации Ишунского сельского поселения Краснопереконского района Республики Крым	01	04	01 0 00 0Б110		1 548 877,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	04	01 0 00 0Б110	120	1 548 877,00
Непрограммные расходы	01	04	10 0 00 00000		31 248,00
Расходы на поощрение муниципальных управленческих команд	01	04	10 0 00 75500		31 248,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	01	04	10 0 00 75500	120	31 248,00
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово- бюджетного) надзора	01	06			163 568,00
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым"	01	06	01 0 00 00000		163 568,00

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществления части полномочий в соответствии с заключенным соглашением (по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля)	01	06	01 0 00 80000		163 568,00
Иные межбюджетные трансферты	01	06	01 0 00 80000	540	163 568,00
Обеспечение проведения выборов и референдумов	01	07			351 711,42
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	01	07	01 0 00 00000		351 711,42
Расходы на проведение выборов	01	07	01 0 00 20021		351 711,42
Специальные расходы	01	07	01 0 00 20021	880	351 711,42
Другие общегосударственные вопросы	01	13			285 826,00
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	01	13	01 0 00 00000		284 080,00
Ежегодные членские взносы в ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым»	01	13	01 0 00 20008		9 080,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	01	13	01 0 00 20008	850	9 080,00
Расходы по оценке имущества	01	13	01 0 00 20009		15 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	13	01 0 00 20009	240	15 000,00
Расходы по содержанию муниципального имущества	01	13	01 0 00 20010		260 000,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей	01	13	01 0 00 20010	850	260 000,00
Непрограммные расходы	01	13	10 0 00 00000		1 746,00

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности	01	13	10 0 00 71400		1 746,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	01	13	10 0 00 71400	240	1 746,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02				347 234,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка	02	03			347 234,00
Непрограммные расходы	02	03	10 0 00 00000		347 234,00
Расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов	02	03	10 0 00 51180		347 234,00
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов	02	03	10 0 00 51180	120	305 026,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	02	03	10 0 00 51180	240	42 208,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04				498 100,00
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09			240 100,00
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	04	09	03 0 00 00000		240 100,00
Расходы на осуществление части полномочий Красноперекопского района Республики Крым по решению вопросов дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Ишунского сельского поселения	04	09	03 0 00 80003		240 100,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	04	09	03 0 00 80003	240	240 100,00
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12			258 000,00

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	04	12	01 0 00 00000		258 000,00
Расходы на проведение кадастровых работ	04	12	01 0 00 20007		258 000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	04	12	01 0 00 20007	240	258 000,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05				9 075 410,41
Жилищное хозяйство	05	01			120 167,14
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	05	01	03 0 00 00000		120 167,14
Расходы на оплату коммунальных услуг по объектам муниципальной собственности (общежитие) Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым	05	01	03 0 00 20013		104 900,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	01	03 0 00 20013	240	104 900,00
Расходы на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах	05	01	03 0 00 20020		15 267,14
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	01	03 0 00 20020	240	15 267,14
Благоустройство	05	03			8 955 243,27
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	05	03	03 0 00 00000		8 955 243,27
Расходы на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территории Ишунского сельского поселения	05	03	03 0 00 20011		2 742 804,57
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	03 0 00 20011	240	2 742 804,57

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
Расходы на проведение мероприятий по благоустройству территории Ишунского сельского поселения	05	03	03 0 00 20012		810 380,15
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	03 0 00 20012	240	810 380,15
Расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территории муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым	05	03	03 0 00 S0110		5 402 058,55
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	05	03	03 0 00 S0110	240	5 402 058,55
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ	06				3 290 805,00
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	06	03			3 290 805,00
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	06	03	03 0 00 00000		3 290 805,00
Расходы на осуществление части полномочий Красноперекопского района Республики Крым по решению вопросов по охране окружающей среды (в части озеленения населенных пунктов Ишунского сельского поселения)	06	03	03 0 00 80010		3 290 805,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	06	03	03 0 00 80010	240	3 290 805,00
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ	08				3 798 942,00
Культура	08	01			3 798 942,00
Программа "Развитие культуры в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	08	01	02 0 00 00000		3 798 942,00
Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры	08	01	02 0 00 80001		3 798 942,00

Наименование	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Сумма (рублей)
Иные межбюджетные трансферты	08	01	02 0 00 80001	540	3 798 942,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ	11				105 263,16
Массовый спорт	11	02			105 263,16
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекоского района Республики Крым»	11	02	03 0 00 00000		105 263,16
Расходы на приобретение и устройство муниципальных многофункциональных спортивных площадок, приобретение имущества в муниципальную собственность	11	02	03 0 00 S1910		105 263,16
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	11	02	03 0 00 S1910	240	105 263,16
ВСЕГО РАСХОДОВ					20 949 153,29

Председатель Ишунского сельского совета-глава администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

Приложение 10
к решению Ишунского сельского совета Краснопереконского района
Республики Крым от "18" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Краснопереконского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Краснопереконского района
Республики Крым
от 17 декабря 2024 года № 20)

**Распределение расходов бюджета муниципального образования Ишунское сельское поселение
Краснопереконского района Республики Крым по целевым статьям, группам и подгруппам видов
расходов, разделам, подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год**

Наименование	Код целевой статьи	Код группы вида расходов	Код раздела	Код подраздела	Сумма (рублей)
Программа " Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым"	01 0 00 00000				4 038 722,72
Расходы на обеспечение функций в рамках программных расходов «Обеспечение деятельности администрации Ишунского сельского поселения Краснопереконского района Республики Крым" (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 0 00 00190	240	01	04	504 152,49
Расходы по оплате труда в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым " на обеспечение деятельности председателя Ишунского сельского совета-главы администрации Ишунского сельского поселения Краснопереконского района Республики Крым (расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)	01 0 00 0A110	120	01	02	928 333,81

Наименование	Код целевой статьи	Код группы вида расходов	Код раздела	Код подраздела	Сумма (рублей)
Расходы по оплате труда, в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» на обеспечение деятельности администрации Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)	01 0 00 0B110	120	01	04	1 548 877,00
Расходы на проведение кадастровых работ (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 0 00 20007	240	04	12	258 000,00
Ежегодные членские взносы в ассоциацию «Совет муниципальных образований Республики Крым» (уплата налогов, сборов и иных платежей)	01 0 00 20008	850	01	13	9 080,00
Расходы по оценке имущества (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	01 0 00 20009	240	01	13	15 000,00
Расходы по содержанию муниципального имущества (уплата налогов, сборов и иных платежей)	01 0 00 20010	850	01	13	260 000,00
Расходы на проведение выборов (специальные расходы)	01 0 00 20021	880	01	07	351 711,42
Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществления части полномочий в соответствии с заключенным соглашением (по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля) (иные межбюджетные трансферты)	01 0 00 80000	540	01	06	163 568,00

Наименование	Код целевой статьи	Код группы вида расходов	Код раздела	Код подраздела	Сумма (рублей)
Программа "Развитие культуры в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым"	02 0 00 00000				3 798 942,00
Расходы на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры (иные межбюджетные трансферты)	02 0 00 80001	540	08	01	3 798 942,00
Программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым»	03 0 00 00000				12 711 578,57
Расходы на проведение мероприятий по санитарной очистке и уборке территории Ишунского сельского поселения (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 20011	240	05	03	2 742 804,57
Расходы на проведение мероприятий по благоустройству территории Ишунского сельского поселения (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 20012	240	05	03	810 380,15
Расходы на оплату коммунальных услуг по объектам муниципальной собственности (общежитие) Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 20013	240	05	01	104 900,00

Наименование	Код целевой статьи	Код группы вида расходов	Код раздела	Код подраздела	Сумма (рублей)
Расходы на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 20020	240	05	01	15 267,14
Расходы на осуществление части полномочий Краснопереконского района Республики Крым по решению вопросов дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Ишунского сельского поселения (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 80003	240	04	09	240 100,00
Расходы на осуществление части полномочий Краснопереконского района Республики Крым по решению вопросов по охране окружающей среды (в части озеленения населенных пунктов Ишунского сельского поселения) (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 80010	240	06	03	3 290 805,00
Расходы на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территории муниципального образования Ишунское сельское поселение Краснопереконского района Республики Крым (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 S0110	240	05	03	5 402 058,55
Расходы на приобретение и устройство муниципальных многофункциональных спортивных площадок, приобретение имущества в муниципальную собственность (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	03 0 00 S1910	240	11	02	105 263,16

Наименование	Код целевой статьи	Код группы вида расходов	Код раздела	Код подраздела	Сумма (рублей)
Непрограммные расходы	10 0 00 00000				399 910,00
Расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов (расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)	10 0-00 51180	120	02	03	305 026,00
Расходы на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	10 0 00 51180	240	02	03	42 203,00
Расходы на осуществление переданных органам местного самоуправления в Республике Крым отдельных полномочий Республики Крым в сфере административной ответственности (иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд)	10 0 00 71400	240	01	13	1 745,00
Расходы на поощрение муниципальных управленческих команд (расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)	10 0 00 75500	120	01	02	19 682,00
Расходы на поощрение муниципальных управленческих команд (расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов)	10 0 00 75500	120	01	04	31 248,00
ИТОГО					20 949 153,29

Председатель Ишунского сельского совета-глава
администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

Приложение 12
к решению Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от "18" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Красноперекопского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым от 17 декабря 2024 года № 20)

**Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета
муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского
района Республики Крым другим бюджетам бюджетной системы
Российской Федерации в 2024 году**

Наименование вопросов местного значения поселения	2024 год (рублей)
1. Иные межбюджетные трансферты муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий контрольно-счетного органа поселений в соответствии с заключенными соглашениями по осуществлению внешнего финансового контроля	163 568,00
2. Иные межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры	3 798 942,00
ИТОГО	3 962 510,00

Председатель Ишунского сельского совета-глава
администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Погова

Республики Крым
от "16" декабря 2023 года № 276
"О бюджете муниципального образования
Ишунское сельское поселение Красноперекопского района
Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов"
(В редакции Ишунского сельского совета Красноперекопского района
Республики Крым
от 17 декабря 2024 года № 20)

Объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым в 2024 году

Наименование	сумма (рублей)
1	2
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации	1 582 113,00
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	1 990 605,00
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов	514 829,00
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым)	5 131 955,62
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на приобретение и установку теннисных антивандальных столов)	100 000,00
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	1 746,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	3 530 905,00
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	347 234,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на поощрение муниципальных управленческих команд)	50 930,00
Итого:	13 250 317,62

Председатель Ишунского сельского совета-глава администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова

Пояснительная записка

к решению заседания Ишунского сельского совета
«О внесении изменений в решение Ишунского сельского совета Красноперекопского района Республики Крым от 18 декабря 2023 года № 276 «О бюджете муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов»

1. Данным проектом решения **вносятся изменения** в основные характеристики бюджета на **2024 год**. Изменения в основные характеристики бюджета на плановый период **2025 и 2026 годов не вносятся.**

1. Общий объем доходов бюджета увеличен за счет **увеличения объема безвозмездных поступлений** в сумме **9 474 497,03 руб.**

1.1. В объем налоговых и неналоговых доходов внесены изменения в пределах утвержденных плановых назначений на 2024 год.

Информация об изменении плановых показателей налоговых доходов бюджета на **2024** год приведена в Приложении №1 к пояснительной записке.

Предложения по изменению объема налоговых и неналоговых поступлений представлены на основании анализа поступлений доходов по итогам 2024 года, письма МИФНС России №2 по Республике Крым от 19.11.2024 №04-16/10810@:

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
182 1 01 02010 01 1000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	+201 000,00
182 1 06 06043 10 0000 110	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений	-201 000,00
905 1 11 05025 10 0000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	+54 000,00
905 1 11 09080 10 0000 120	Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земельных участках, находящихся в собственности сельских поселений, и на землях или земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена	-50 000,00

905 1 16 02020 02 0000 140	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях	-4 000,00
Итого		0,00

1.2. В результате внесенных изменений объем безвозмездных поступлений в 2024 году увеличен на сумму **9 474 497,03 руб.:**

- в соответствии с Постановлением Совета министров Республики Крым от 22 июля 2024 года № 397 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 05 апреля 2024 года № 179 «О распределении дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов в рамках Государственной программы Республики Крым «Управление финансами Республики Крым» на 2024 год», предлагается **увеличить дотацию** бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на сумму **1 990 605,00 руб.**

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 02 15002 10 2000 150	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	+ 1 990 605,00
Итого:		+ 1 990 605,00

- в соответствии с распоряжениями Совета министров Республики Крым от 24.04.2024 № 640-р "О распределении субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым в рамках реализации Государственной программы Республики Крым "Развитие топливно-энергетического комплекса Республики Крым" на 2024 год" и от 06.09.2024 № 1633-р «О внесении изменений в распоряжение Совета министров Республики Крым от 24.04.2024 № 640-р» и от 21.11.2024 № 2134-р «О внесении изменений в распоряжение Совета министров Республики Крым от 24.04.2024 № 640-р» уведомлениями Министерства финансов о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое от 25.04.2024 № 824/64 и от 17.09.2024 № 824/144, предлагается **увеличить доходы** бюджета на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территории поселения на сумму **2 740 283,08 руб.:**

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 02 29999 10 8000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на проведение мероприятий по обеспечению уличным освещением территорий муниципальных образований Республики Крым)	+ 5 131 955,62
Итого		+ 5 131 955,62

- в соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от 07.05.2024 №700-р "О распределении субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на приобретение и устройство муниципальных многофункциональных спортивных площадок на 2024 год», уведомлением Министерства финансов о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое от 14.05.2024 №804/37, предлагается **увеличить доходы** бюджета на приобретение и установку теннисных антивандальных столов на сумму **100 000,00 руб.:**

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 02 29999 10 9000 150	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений (на приобретение и установку теннисных антивандальных столов)	+ 100 000,00
Итого		+ 100 000,00

- в соответствии с решением Краснопереконского районного совета от 22.08.2024 № 669, проектом решения Краснопереконского районного совета «О внесении изменений в решение Краснопереконского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Краснопереконский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомлением финансового управления Краснопереконского района Республики Крым о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое от 22.08.2024 №925/17, проектом решения Краснопереконского районного совета «О внесении изменений в решение Краснопереконского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Краснопереконский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», предлагается **уменьшить** доходы бюджета на осуществление первичного воинского учета на сумму **2 379,00** руб.

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 02 35118 10 0000 150	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов	- 2 379,00
Итого:		- 2 379,00

- в соответствии с решением Краснопереконского районного совета от 22.08.2024 № 669, проектом решения Краснопереконского районного совета «О внесении изменений в решение Краснопереконского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Краснопереконский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомлением финансового управления Краснопереконского района Республики Крым о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое от 22.08.2024 № 922/26, № 922/34, № 922/43 от 25.09.2024 проектом решения Краснопереконского районного совета «О внесении изменений в решение Краснопереконского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Краснопереконский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», **увеличить** доходы бюджета на осуществление полномочий по охране окружающей среды на сумму **2 134 705,00** руб.

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 02 40014 00 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями	+ 2 134 705,00
Итого:		+2 134 705,00

- в соответствии с решением Краснопереконского районного совета от 22.08.2024 № 669 «О внесении изменений в решение Краснопереконского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Краснопереконский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомлением финансового управления Краснопереконского района Республики Крым о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта,

имеющего целевое назначение от 22.08.2024 № 925/29, **увеличить доходы** бюджета на поощрение муниципальных управленческих команд на сумму **50 930,00 руб.**

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 02 49999 10 2222 150	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений (на поощрение муниципальных управленческих команд)	+ 50 930,00
Итого:		+ 50 930,00

-в соответствии с решением Ишунского сельского совета от 22.11.2019 № 13 «Об утверждении Положения о **добровольных пожертвованиях** в муниципальном образовании Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым» и на основании договоров о добровольном пожертвовании с физическими и юридическими лицами, с целью проведения мероприятий по благоустройству территории, управлению муниципальной собственностью Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым, предлагается **увеличить доходы бюджета на сумму 68 680,41 руб.:**

код	Наименование дохода	2024 год, сумма (руб.)
905 2 07 05030 10 0000 150	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений	+68 680,41
Итого		+68 680,41

2. Общий объем расходов бюджета **увеличен** на 2024 год на сумму **9 474 497,03 руб.**, в том числе за счет **добровольных пожертвований** на сумму **68 680,41 руб.**

2.1. По разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** **увеличены** расходы на сумму **272 530,72 руб.**, в том числе:

2.1. По раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» предлагается увеличить расходы на сумму 272 530,72 руб., в том числе:

2.1.1. По разделу/подразделу 0102 в рамках реализации программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» в связи с внесением изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 26.09.2014 № 362 «О предельных нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих в Республике Крым» в соответствии с постановлениями Совета министров Республики Крым от 13.12.2023 № 888 и от 22.12.2023 № 946 **предлагается увеличить расходы** на оплату труда председателя Ишунского сельского совета - главы администрации Ишунского сельского поселения в сумме **19 681,81** рублей (КБК 905 0102 10 0 00 75500 121 – 15 116,74 рублей, 905 0102 10 0 00 75500 129 – 4 565,26 рублей, 905 0102 01 0 00 0A110 129 – 0,19 рублей) за счет иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение от 22.08.2024 № 925/29 на поощрение муниципальных управленческих команд:

-В рамках непрограммных расходов в соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Решения Красноперекопского районного совета от 22.08.2024 № 669 «О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета от 15.12.2023 №532 «О

бюджете муниципального образования Красноперекопский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомления финансового управления администрации Красноперекопского района от 22.08.2024 № 925/29, постановления администрации Ишунского сельского поселения от 22.08.2024 № 223, увеличены расходы на поощрение муниципальных управленческих команд в сумме **19 682,00** руб. по КБК 905 0102 10 0 00 75500 (ВР 121 в сумме 15 116,74 руб., ВР 129 в сумме 4 565,26 руб.);

- в связи с экономией по взносам на обязательное социальное страхование на выплаты по заработной плате сократив расходы в сумме **0,19** рублей (КБК 905 0102 01 0 00 0A110 129) и направить на прочие расходы администрации на КБК 905 0104 01 0 00 00190 244 (постановление администрации № 328 от 21.11.2024 г.).

Код главного распор.	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	Сумма (руб.)
905	0102	01 0 00 0A110	129	- 0,19
905	0102	10 0 00 75500	121	+15 116,74
905	0102	10 0 00 75500	129	+ 4 565,26
	Итого:			+ 19 681,81

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности

2.1.2. по разделу\подразделу 0104 в рамках реализации программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» предлагается увеличить расходы 34 237,49 руб., в том числе:

1.2.1. *В рамках непрограммных расходов в соответствии со ст. 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Решения Красноперекопского районного совета от 22.08.2024 № 669 «О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Красноперекопский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомления финансового управления администрации Красноперекопского района от 22.08.2024 № 925/29, постановления администрации Ишунского сельского поселения от 22.08.2024 № 223 увеличены расходы на поощрение в сумме **31 248,00** рублей в т.ч. 905 0104 1000075500 121 в сумме 24 000,00 руб., 905 0104 1000075500 129 в сумме 7 248,00 руб.).

1.2.2. В связи с экономией по взносам на обязательное социальное страхование на выплаты по заработной плате сократив расходы в сумме **4 350,00** рублей (КБК 905 0104 01 0 00 0B110 129) и направить на прочие расходы администрации на КБК 905 0104 01 0 00 00190 244 (постановление администрации № 326 от 21.11.2024 г.).

1.2.3. В связи с экономией по энергоносителям предлагается перераспределить средства на приобретение компьютерной техники в сумме **55 103,00** рублей (с КБК 905 0104 01 0 00 00190 247 на КБК 905 0104 01 0 00 00190 244) (постановление администрации № 314 от 06.11.2024 г.).

1.2.4. В связи с экономией по уплате налогов уменьшить расходы на **100,00** рублей и направить на прочие расходы по администрации (с КБК 905 0104 01 0 00 00190 851 на КБК 905 0104 01 0 00 00190 244);

1.2.5. Увеличить расходы на приобретение компьютерной техники в сумме **62 542,49** руб. (КБК 905 0104 01 0 00 00190 244) за счет экономии по энергоносителям 55 103,00 руб. (905 0104 01 0 00 00190 247), за счет экономии по начислениям на заработную плату 4350,19 руб. (постановление администрации № 326 от 21.11.2024 г.), и за счет экономии по кадастровым работам в сумме 2989,30 руб.(КБК 905 0412 01 0 00 20007 244), экономии по налоговым платежам в сумме 100,00 рублей (постановление администрации № 326 от 21.11.2024 г.).

Код главного распор.	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	сумма (руб.)
			129	- 4 350,00
905	0104	01 0 00 0B110	121	+ 24 000,00
905	0104	10 0 00 75500	129	+ 7 248,00
905	0104	10 0 00 75500	244	+62 542,49
905	0104	01 0 00 00190	244	-55 103,00
905	0104	01 0 00 00190	841	-100,00
905	0104	01 0 00 00190		+ 34 237,49
	Итого:			

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности

2.1.3. по разделу\подразделу 0107 в рамках программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» **уменьшены расходы** на сумму **49 988,58** руб.

в соответствии со ст.24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, утвержденного решением Ишунского сельского совета от 30.12.2019 № 29, постановлением администрации от 16.10.2024 № 288 **перераспределена образовавшаяся экономия** по расходам на проведение выборов (КБК 905 0107 0100020021 880) и направлена на программные расходы (КБК 905 0113 01 0 00 20010 851) с целью исполнения поступившего Исполнительного документа в УФК по Республике Крым № ИП: 132879/24/82015-ИП (за нарушение законодательства о гражданской обороне касательно эксплуатации протоворационного укрытия расположенного по адресу Красноперекопский район, с.Ишунь, ул.Ленина,46 от 05.08.2024 и №: 132878/24/82015-ИП от 05.08.2024 за предоставление муниципальных услуг в сети интернет в части оплаты основного долга и исполнительного сбора (постановление администрации № 288 от 16.10.2024).

Код главного распорядителя	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	Сумма, руб.
905	0107	0100020021	880	-49 988,58
Итого				-49 988,58

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности

2.1.4. по разделу\подразделу 0111 в рамках непрограммных расходов предлагается **сократить расходы** средств резервного фонда на сумму **1 000,00** руб. (КБК 905 0111 11 0 00 90100 870) в связи с отсутствием в течение 2024 года чрезвычайных ситуаций и **направить** на прочие расходы администрации (КБК 905 0104 0100000190 244).

Код главного распор.	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	сумма (руб.)
905	0111	11 0 00 90100	870	-1000,00
	Итого:			-1 000,00

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности

По разделу/подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» расходы увеличены в сумме **269 600,00** руб. в рамках муниципальной программы «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» увеличены расходы за счет перераспределения образовавшейся экономии:

- на оплату штрафных санкций с целью исполнения поступившего Исполнительного документа в УФК по Республике Крым № ИП: 132879/24/82015-ИП (за нарушение законодательства о гражданской обороне касательно эксплуатации протоворационного укрытия расположенного

по адресу Красноперекопский район, с.Ишунь, ул.Ленина,46 от 05.08.2024 и №: 132878/24/82015-ИП от 05.08.2024 за предоставление муниципальных услуг в сети интернет в части оплаты основного долга и исполнительного сбора в сумме 260 000,00 (КБК 905 0113 01 0 00 20010 853) направлены расходы по проведению мероприятий по санитарной очистке и уборке территории (КБК 9050503 03 000 20011 244) в сумме 122 011,42 руб., за счет экономии по подвозу питьевой воды в сумме 83 000,00 руб.(КБК 905 0502 05 0 00 20004 244, за счет экономии по расходам на проведение выборов (КБК 905 0107 0100020021 880) в сумме 49 988,58 руб., за счет экономии по оценке имущества в сумме 5 000,00 руб. (КБК 905 0113 01 0 00 20009 244) (постановления администрации № 219 от 19.08.2024 и № 288 от 06.11.2024);

- увеличены расходы по оценке имущества в сумме 10 000,00 руб. (КБК 905 0113 01 0 00 20009 244) за счет экономии по расходам по проведению мероприятий по санитарной очистке и уборке территории (КБК 9050503 03 000 20011 244) (постановления администрации № 219 от 19.08.2024)

- уменьшены расходы по уплате налогов в сумме 400,00 руб. (КБК 905 0113 01 0 00 20010 851) и направлены на проведение мероприятий по благоустройству территории Ишунского сельского поселения (КБК 905 0503 03 0 00 20012 244):

Код главного распор.	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	сумма (руб.)
905	0113	01 0 00 20009	244	+10 000,00
905	0113	01 0 00 20010	851	- 400,00
905	0113	01 0 00 20010	853	+260 000,00
	Итого:			+269 600,00

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности.

2.2. По разделу 0200 «Национальная оборона» уменьшены расходы в сумме 2 379,00 руб. по разделу\подразделу 0203 в рамках непрограммных расходов в соответствии с решением Красноперекопского районного совета от 22.08.2024 № 669, проекта решения Красноперекопского районного совета «О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Красноперекопский район на 2024 гсд и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомлением о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов №925/17 от 22.08.2024, на основании постановления администрации Ишунского сельского поселения № 224 от 22.08.2024, **уменьшены расходы** на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений и городских округов в сумме **2 379,00 руб.** (КБК 905 0203 100051180 121 на сумму 1469,04 руб., КБК 908 0203 100051180 129 на сумму 444,96 руб., КБК 908 0203 100051180 244 на сумму 465,00 руб.):

Код главного распор.	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	сумма (руб.)
905	0203	10 0 00 51180	121	-1 469,04
905	0203	10 0 00 51180	121	- 444,96
905	0203	10 0 00 51180	244	- 465,00
	Итого:			-2 379,00

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности.

2.3. По разделу 0400 «Национальная экономика» увеличены расходы в сумме 118 680,41 руб.

2.3.1. По разделу\подразделу 0409 в рамках программы «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» на основании решения Красноперекопского районного совета от 22.08.2024 № 669 «О внесении изменений в решение Красноперекопского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Красноперекопский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомления о предоставлении* субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов № 922/268 от 22.08.2024, постановления администрации № 225 от 22.08.2024 г., уменьшены расходы в сумме **88 800,00 руб.** на осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Ишунского сельского поселения:

Код главного распор.	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	сумма (руб.)
905	0409	03 0 00 80003	244	- 88 800,00
	Итого:			-88 800,00

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности

2.3.2. по разделу\подразделу 0412 расходы увеличены на 207 480,41 руб.:

Предлагается увеличить расходы для выполнения кадастровых работ с дальнейшей сдачи в аренду за счет **увеличение за счет средств дотации** на поддержку мер по обеспечению **сбалансированности** бюджетов (КБК 905 0412 0100020007 244) в сумме **211 000,00** руб.(постановление администрации № 230 от 09.09.2024) и уменьшение расходов на сумму 3519,59 направлены на расходы по администрации (КБК 905 0104 01 0 00 00190 244) и на расходы по благоустройству территории Ишунского сельского поселения в сумме 530,29 руб. (КБК 905 0503 03 0 00 20012 244):

По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» предлагается увеличить на сумму 4 977 291,74 руб. в том числе:

По разделу\подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» в рамках программы «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» уменьшены расходы в сумме 2 132,86 руб. в т.ч.:

-в связи с экономией по расходам на перечисление взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в сумме 2 132,86 руб. (КБК 905 0501 0300020020 244) перераспределены на расходы по благоустройству территории Ишунского сельского поселения (905 0503 0300020012 244)(постановление № 328 от 21.11.2024).

По разделу\подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» в рамках программы «Развитие водоснабжения в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» уменьшены расходы на сумму 93 600,00 руб. в т.ч.:

-расходы по подвозу питьевой воды на территории Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым в сумме 93 600 руб. с (КБК 905 0502 0500020004 244) перераспределены на:

-на софинансирование расходов по приобретению теннисных столов (КБК 905 1102 03 0 00 S1910 244) в сумме 5 263,16 руб.(постановление администрации № 138 от 21.05 2024);

-на оценку имущества в сумме 5 000,00 (КБК 905 0113 01 0 00 20009 244) (постановление администрации № 204 от 02.08.2024);

-на оплату штрафных санкций в сумме 83 000,00 руб.(КБК 905 0113 01 0 00 20010 853) (постановление администрации № 219 от 19.06.2024);

-на благоустройство территории Ишунского сельского поселения в сумме 336,84 руб. (КБК 905 0503 0300020012 244)(постановление № 328 от 21.11.2024).

По разделу\подразделу 0503 «Благоустройство» в рамках программы «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» увеличены расходы в сумме 5 073 024,60 руб. в т.ч.:

КБК 905 0503 03 0 00-20011 244 уменьшены на 132 011,43 руб. в т.ч.:

-перераспределены расходы на проведение мероприятий по благоустройству территории Ишунского сельского поселения (КБК 905 0503 0300020012 244) в сумме 132 011,43 руб. на оплату штрафных санкций в сумме 122 011,42 руб. (КБК 905 0113 01 0 00 20010 853);

-перераспределены на расходы по благоустройству территории Ишунского сельского поселения в сумме 0,01 руб. (КБК 905 0503 03 0 00 20012 244).

-перераспределены за счет экономии по расходам по проведению мероприятий по санитарной очистке и уборке территории (КБК 905 0503 03 000 20011 244) на расходы по оценке имущества в сумме 10 000,00 руб. (КБК 905 0113 01 0 00 20009 244) (постановления администрации № 219 от 19.08.2024 и № 288 от 16.10.2024)

КБК 905 0503 03 0 00 20012 244 уменьшены на 176 578,32 руб. в т.ч.:

- за счет перераспределения для обеспечения уличным освещением муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым: с.Ишунь, с.Пролетарка, с.Танковое – 31 улица в соответствии с утвержденным техническим заданием» (текущий ремонт) **софинансирование** в сумме **270 102,93** руб. (КБК 905 0503 03000S0110 244) – постановления администрации №139 от 20.06.2024 и № 247 от 18.09.2024;

- **увеличение** на сумму **68 680,41** руб. за счет средств **добровольных пожертвований** в соответствии с п.3 ст.232 Бюджетного кодекса Российской Федерации», п.2 ст.24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, утвержденного решением Ишунского сельского совета от 30.12.2019 № 29, решением Ишунского сельского совета от с решением Ишунского сельского совета от 22.11.2019 № 13 «Об утверждении Положения о **добровольных пожертвованиях** в муниципальном образовании Ишунское сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым, на основании **договоров о добровольном пожертвовании** на благоустройство территории Ишунского сельского поселения (постановлениями администрации № 284 от 16.10.2024 на сумму 62 980,41 руб., № 327 от 21.11.2024 на сумму 5 700,00 руб.);

- увеличены расходы за счет экономии по оплате за энергоносители на сумму 20 444,20 руб. (905 0503 03 0 00 20012 247);

-увеличены расходы за счет перераспределения средств в сумме 4 400,00 руб. за счет экономии по уплате налогов в сумме 400,00 руб. (КБК 905 0113 01 0 00 20010 851), расходы по кадастровым работам в сумме 530,29 руб. (КБК 905 0412 01 0 00 20007 244), расходы по подвозу питьевой воды в сумме 336,84 руб.(КБК 905 0502 05 0 00 20004 244), расходы по оплате взносов на капремонт в сумме 2 132,86 руб.(КБК 905 0501 03 0 00 20020 244), расходы по санитарной очистке в сумме 0,01 руб. (КБК 905 0503 03 0 00 20011 244).

КБК 905 0503 03 0 00 20012 247 уменьшены на 20 444,20 руб. в т.ч.:

-за счет экономии расходов по оплате энергоносителей средства перераспределены на благоустройство территории Ишунского сельского поселения в сумме 20 444,20 руб. (КБК 905 0503 0300020012 244)(постановление № 316 от 08.11.2024).

КБК 905 0503 03000S0110 244 увеличены расходы на **5 402 058,55** руб.:

в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, распоряжением Совета министров Республики Крым от 24.04.2024 № 640-р с изменениями, уведомлениями о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов от 10.04.2024, уведомления №824/664, от 25.04.2024, № 824/144 от 17.09.2024, постановлениями администрации №110 от 26.04.2024, №247 от 18.09.2024 **увеличены расходы** на выполнение работ по благоустройству территории на объекте Мероприятия по обеспечению уличным освещением муниципального образования Ишунское сельское поселение Красноперекоепского района Республики Крым: с.Ишунь, с.Пролетарка, с.Танковое – 31 улица в соответствии с утвержденным техническим заданием» (текущий ремонт)) на сумму 5 402 058,55 руб.:

- за счет средств бюджета Республики Крым 5 131 955,62 руб.,

- за счет средств местного бюджета 270 102,93 руб. (перераспределены расходы с КБК 905 0503 03 0 00 20012 244).

Код главного распорядителя	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	сумма (руб.)
905	0501	03 0 00 20020	244	-2 132,86
905	0502	05 0 00 20004	244	-93 600,00
905	0503	03 0 00 20011	244	-132 011,43
905	0503	03 0 00 20012	244	-176 578,32
905	0503	03 0 00 20012	247	-20 444,20
905	0503	03 0 00 S0110	244	+5 402 058,55
	Итого:			+4 977 291,74

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности.

6. По разделу 0600 «Охрана окружающей среды» увеличены расходы на сумму 2 223 505,00 руб.

по разделу\подразделу 0603

в рамках программы "Благоустройство Ишунского сельского поселения Красноперекоепского района Республики Крым" на основании решения Красноперекоепского районного совета от 22.08.2024 № 669, проекта решения Красноперекоепского районного совета «О внесении изменений в решение Красноперекоепского районного совета от 15.12.2023 №532 «О бюджете муниципального образования Красноперекоепский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», уведомления о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое значение на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов № 922/34 от 22.08.2024 г. и № 922/43 от 25.09.2024 г., постановлениями администрации № 226 от 22.08.2024 г. № 256 от 25.09.2024 г., увеличены расходы на осуществление части полномочий по решению вопросов по охране

окружающей среды (в части озеленения населенных пунктов Новопавловского сельского поселения) на сумму 2 223 505,00 руб.:

Код главного распорядителя	Раздел/ подраздел	Код целевой статьи	Код вида расходов	Сумма, руб.
905	0603	03 0 00 80010	244	+2 223 505,00
Итого				+2 223 505,00

Внесенные изменения не повлекут за собой образование кредиторской задолженности.

2.7. По разделу 0800 «Культура, кинематография» увеличены расходы на сумму 1 779 605 руб.

по разделу\подразделу 0801 в рамках программы "Развитие культуры в Ишунском сельском поселении Красноперекопского района Республики Крым» увеличены расходы на сумму 1 779 605,00 руб., в том числе:

2.7.1. по КБК 905 0801 02 0 00 80001 540 предлагается **увеличить** расходы на сумму 1 779 605,00 руб. на предоставление межбюджетных трансфертов муниципальному образованию Красноперекопский район Республики Крым на осуществление полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры, в том числе:

* **увеличение за счет средств дотации** на поддержку мер по обеспечению **сбалансированности** бюджетов на сумму 1 779 605,00 руб. (постановления администрации №2 7 от 16.08.2024)

2.9. По разделу\подразделу 1100 «Физическая культура и спорт» увеличены расходы в сумме 105 263,16 руб.

2.9.1. по разделу\подразделу 1102 в рамках программы "Благоустройство Ишунского сельского поселения Красноперекопского района Республики Крым" в соответствии с распоряжением Совета министров Республики Крым от 07.05.2024 №700-р "О распределении субсидии из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на приобретение и устройство муниципальных многофункциональных спортивных площадок на 2024 год», уведомлением Министерства финансов о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое от 14.05.2024 №804/37, п. п.2 ст.24 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ишунское сельское поселение Красноперекопского района, утвержденного решением №29 от 30.12.2019, постановлением администрации №138 от 21.05.2024 увеличены расходы на приобретение и установку теннисных антивандальных столов в сумме 105 263,16 руб. (КБК 905 1102 03 0 00 S1910 244), в т.ч. за счет:

- средств субсидии из бюджета Республики Крым в сумме 100 000,00 руб.;
- софинансирования в размере 5% из местного бюджета в сумме 5 263,16 руб. за счет перераспределения расходов с (КБК 905 0502 05 0 00 20004 244):

3. В результате внесенных изменений объем финансирования муниципальных программ в 2024 году увеличен на сумму 9 426 946,03 руб., в плановый период 2025 и 2026 годов изменения не вносятся, в том числе:

Наименование программы	Утвержденный план 2024 года рублей	Сумма изменений 2024 года, рублей	Уточненный план 2024 года, рублей
Муниципальная программа «Развитие муниципального управления в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым»	3 608 641,59	+ 430 081,13	4 038 722,72
Муниципальная программа «Развитие культуры в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым»	2 019 337,00	+ 1 779 605,00	3 798 942,00
Муниципальная программа «Благоустройство в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым»	5 400 718,67	+ 7 310 859,90	12 711 578,57
Муниципальная программа «Развитие водоснабжения в Ишунском сельском поселении Краснопереконского района Республики Крым»	93 600,00	- 93 600,00	0,00
Всего	11 122 297,26	+9 426 946,03	20 549 243,29

Доля расходов, формируемых в рамках **муниципальных программ**, в общем объеме расходов бюджета Ишунского сельского поселения составляет в 2024 году – **98,1%**.

Председатель Ишунского сельского совета – глава администрации Ишунского сельского поселения

В.И.Рогова